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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce je poskytnúť teoretický prehľad Cost-Benefit analýzy

a nástroja návratnosti investície – ROI (Return on Investment) a ich predpoklad využitia

v oblasti leteckej bezpečnosti. Podstatnú časť práce predstavuje význam zavedenia

SMS (Safety Management System) a dodržiavania jeho bezpečnostnej kultúry v rámci

leteckých spoločností. Za účelom poukázať na efektívnosť implementácie

bezpečnostných opatrení do prevádzky, práca obsahuje konkrétne príklady kvantifikácie

nákladov, benefitov a vyčíslenie návratnosti investície.
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Abstract

The objective of Bachelor´s thesis is to provide a theoretical overview of the Cost-Benefit

analysis and the Return on Investment tool and their assumption of application in aviation

safety. A significant part is about the importance of establishing of SMS (Safety

Management System) and its Safety Culture within airlines. The thesis includes concrete

examples of Cost-Benefit assessment and the quantification of Return on Investment of

established safety interventions in order to demonstrate the effectiveness of their

implementation into the operation.
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ÚVOD

História letectva je históriou zlepšujúcej sa bezpečnosti. Tak, ako všetko má svoj priebeh

vývinu, aj letecká doprava sa vyvíja a má snahu už od svojich počiatkov zaznamenávať

pokroky. Súčasný stav kvality a úrovne leteckej dopravy je výsledkom nepretržitého

pracovania na nedostatkoch a zdokonaľovania nedokonalého.

Ekonomika a safety si rozhodne majú čo povedať. Ak sú finančné prostriedky

smerované na podporu bezpečnosti, jej kvalita vzrastie, a to zase prinesie dlhodobé

ekonomické benefity. To je základná myšlienka, od ktorej sa odvíja aj celý koncept tejto

bakalárskej práce, kde sa pojednáva o štandardných ekonomických nástrojoch

s predpokladom ich využitia aj v safety.

Jedným z nástrojov ekonomického hodnotenia je cost-benefit analýza, ktorá

posudzuje všetky kvalitatívne a kvantitatívne dopady, teda náklady a výnosy spojené

s plánovaným investičným projektom. Ďalší nástroj, ktorý je obsiahnutý v tejto práci, sa

nazýva ROI (Return on Investment) a popisuje možnosť vyčíslenia výnosov z investície

zo zavedených bezpečnostných zákrokov.

V neposlednom rade je cieľom práce taktiež priblížiť problematiku systému

riadenia bezpečnosti, ktorého úloha spočíva predovšetkým v predchádzaniu leteckých

nehôd a incidentov, chráneniu životov cestujúcich na základe proaktívneho prístupu

všetkých zamestnancov.
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1 VÝVOJ BEZPEČNOSTI LETECKEJ DOPRAVY

Letectvo a bezpečnosť leteckej dopravy má za sebou historicky pomerne krátky, ale

intenzívny a rapídny vývoj. Snahou vždy bolo minimalizovať nebezpečenstvo, výskyt

nehôd a zvyšovať nároky na bezpečnosť pri preprave cestujúcich.

Vývoj bezpečnosti zobrazený na Obrázku 1 bol do sedemdesiatych rokov

zameraný na technické nedostatky, kde snahou bolo zdokonaľovanie týchto technických

faktorov na základne zistených informácií pri vyšetrovaní nehody. Taktiež sa kládol dôraz

na dohliadanie dodržiavania leteckých predpisov. V nasledujúcej ére, trvajúcej do 90.

rokov, sa nehodovosť výrazne znížila vďaka technickému pokroku a zlepšeným

bezpečnostným predpisom. Stále však dochádzalo k nehodám zapríčinených ľudským

zlyhaním, preto sa vývoj bezpečnosti letovej prevádzky orientoval na problém ľudského

faktoru. Od 90. rokov sa vývojová éra označuje ako organizačná, pretože sa

k bezpečnosti pristupuje z hľadiska organizačných faktorov. Kvalita a úspešnosť

bezpečnostnej kultúry leteckej spoločnosti, ktorá vplýva na bezpečnostné riziká, spočíva

v prístupe managementu firmy. Tento organizovaný prístup pre systematické

zlepšovanie bezpečnosti sa nazýva Safety Management System (SMS), ktorý je

založený na vedení zo strany Medzinárodnej organizácie pre civilné letectvo (ICAO).

Snahou je dosahovať benefity a kvantifikovať Návratnosť investície (ROI) zo

zavedeného bezpečnostného programu.

Výskumné centrum pre leteckú bezpečnosť - CASR, ktoré bolo spustené na Saint

Louis University vďaka financovaniu FAA, podporuje proaktívny prístup riadenia

bezpečnosti a zameriava sa aj na výskum obchodných výnosov plynúcich

z bezpečnostných programov ako je Safety Management System.

Obrázok 1 - Historický vývoj bezpečnosti

Zdroj: Safety Management Manual Third Edition, upravené
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1.1 EKONOMIKA A BEZPEČNOSŤ

Medzi ekonomikou a bezpečnosťou je neustála prepojenosť, ktorej význam je dôležitý

pri rozhodovaní pri investovaní do bezpečnosti v ktorejkoľvek leteckej spoločnosti či

organizácii. Letecké nehody majú za následok nie len obrovské finančné straty

spoločnosti, ale predovšetkým aj straty na ľudských životoch.

Je dôležité uvedomenie si, že náklady na prevenciu leteckých nehôd sú častokrát

omnoho menšie ako náklady spojené s nehodou. Zostáva však naďalej zložitá úloha,

ako vyvážene argumentovať a presvedčiť kompetentných vedúcich o význame investícií

do bezpečnosti.

„Ekonomika je to, čo skutočne poháňa konečné rozhodnutia“. [9] Je to veda

o hospodárení subjektov a prerozdeľovaní ich finančných zdrojov v rámci organizácie či

spoločnosti. Tieto zdroje sú obmedzené, a preto ak chce spoločnosť profitovať, musí

dospieť k správnym investičným rozhodnutiam. Bezpečnostné rozhodnutia nie sú

výhradne založené na báze etnického či morálneho rozhrania, ide skôr o ekonomický

motív, kedy je v záujme kompetentného vedúceho nájsť odpovede na otázky: Koľko

bude stáť realizácia programu na skvalitnenie bezpečnosti? Odkiaľ sa získajú peniaze

na zaplatenie programu, v prípade, že nie sú stanovené žiadne extra prostriedky na

pokrytie takýchto výdavkov? Aká je návratnosť investície a za aké obdobie? Vyvážia

potencionálne výnosy investované náklady do bezpečnostného programu?

Užitočný nástroj, ktorý slúži mnohým leteckým spoločnostiam pri rozhodovacom procese

je cost-benefit analýza. Týmto prostriedkom je spoločnosť schopná vypočítať aktuálne

a predpokladané náklady a porovnať ich s potenciálnymi výnosmi plynúcich z daného

rozhodnutia. Účelná CBA je vtedy, ak sa do úvahy berú krátkodobé aj dlhodobé náklady

a výnosy, pretože je možné zistiť, či získané benefity vyvážia investované náklady. Tento

nástroj využíva FAA, tak ako aj americké letecké spoločnosti.

Medzinárodná organizácia pre civilné letectvo očakáva, že FAA dosiahne

dodržiavanie SMS zo strany všetkých certifikovaných prevádzkovateľov leteckej

dopravy, letísk a údržbových staníc.

CASR vyvinulo model, ktorý je založený na koncepte redukovania a zamedzenia

obrovských nákladov spojených s leteckými nehodami zavádzaním systému riadenia

bezpečnosti. Tieto znížené alebo ušetrené náklady je potom možné vnímať ako čistý

zisk, ktorý sa použije vo výpočte návratnosti investície.
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2 RETURN ON INVESTMENT (ROI)

Návratnosť investície je kľúčovým ukazovateľom pre investorov a vyjadruje čistý zisk

alebo čistú stratu vypočítanú vzhľadom k počiatočnej investícii. Výsledok

v percentuálnom vyjadrení, ktorý je vyšší ako 100% udáva zisk a naopak. To znamená,

že výsledné číslo bude buď kladné alebo záporné, pričom záporná hodnota nám hovorí,

aká veľká je strata z investície a kladná hodnota predstavuje zisk z investície.

Výpočet návratnosti investície:

ROI = ((čistý zisk – počiatočná investícia)/počiatočná investícia)* 100 %

Pod pojmom čistý zisk sa rozumejú priame úspory, zisk alebo vynaložené náklady na

udalosť, ktorá sa nemusela stať.

Počiatočná investícia – sú náklady, ktoré sa vopred stanovia na zavedenie projektu.

Bezpečnosť a ziskovosť leteckej spoločnosti sú navzájom prepojené. Môže sa to

napríklad výrazne odzrkadľovať na celkovom vnímaní a úbytku cestujúcich s daným

[…]


zisku v oblasti safety. Nástroj, o ktorom hovoríme, sa nazýva ROI (Return on

Investment), teda návratnosť z investície a predstavuje buď zisk alebo stratu

z investovanej čiastky peňazí. Do vzťahu vstupujú hodnoty čistý zisk a počiatočná

investícia, kde pod čistým ziskom rozumieme vlastne ušetrenie nákladov z nehodových

udalostí. Výška počiatočnej investície je suma, ktorú poskytneme finančnému

manažérovi na to, aby dosiahol požadovaný zisk za stanovené obdobie.
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Výpočet ROI je možné nastaviť spätne, kde sa berie do úvahy udalosť, ktorá sa

už stala. Sú situácie, kedy sa incident opakuje stále s rovnakou príčinou, ako aj

v niektorom z uvedených príkladoch prípadových štúdií. V takom prípade sa vo výpočte

používa čistý zisk ako hodnota všetkých nákladov na opravu, ktoré mohli byť ušetrené,

keby sa incidentu predišlo skôr. Na druhej strane je alternatíva, že manažment

spoločnosti si vytýči výhľadové ciele, poskytne finančnú čiastku a percentuálne stanoví

hodnotu zisku, ktorú chce za určité obdobie dosiahnuť. Jedná sa o výpočet ROI budúcich

ušetrených nákladov na bezpečnostné udalosti.

Existuje však množina udalostí, čo môžu nastať, a pred ktorými sa zavádzajú

bezpečnostné opatrenia. Preto je potrebné zaviesť úvahu o pravdepodobnosti výskytu

konkrétnej udalosti, pričom s každou udalosťou sa spájajú iné náklady. Potom vo

výpočte ROI použijeme pre hodnotu čistého zisku vzťah, ktorý vyjadrí sumu všetkých

potenciálnych škodových udalostí vynásobených pravdepodobnostným koeficientom.

č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘 = ∑ 𝑁𝑖 ∗ 𝐾𝑖

𝑛

𝑖=1

kde: 𝑁𝑖 – predstavujú náklady na odstránenie škodovej udalosti i, 𝐾𝑖 – vyjadruje

pravdepodobnosť, že sa udalosť i vyskytne, 𝑛 – počet udalostí.

Ďalší predpoklad k presnejšiemu vyčísleniu ROI je časový horizont návratnosti,

čo znamená spočítať ROI ako sumu výnosov v konkrétnom roku cez celé stanovené

obdobie.

𝑅𝑂𝐼𝑐𝑒𝑙𝑘. = ∑ 𝑅𝑂𝐼𝑗

𝑁

𝑗=1

kde: 𝑅𝑂𝐼𝑐𝑒𝑙𝑘. – celková návratnosť investície za stanovené obdobie, 𝑁 – počet

rokov, 𝑅𝑂𝐼𝑗 – návratnosť investície v konkrétnom roku j.

Predstavili sme si predpoklady k tomu, ako by bolo možné sa reálnejšie priblížiť k

definovaniu výnosu z plánovaných safety opatrení a zmeniť pohľad na skutočnosť, že

investícia do safety programov nie je len nákladom pre spoločnosť, ale predovšetkým jej

prínosom.

V poslednom rade bakalárska práca ilustruje aj mnou navrhnutý modelový príklad

leteckej spoločnosti o flotile 5 lietadiel strednej veľkosti, kde som pomocou

zjednodušených výpočtov chcela ukázať, že poškodenie alebo zničenie kompletného

lietadla by mohlo v dôsledku vysokých nákladov na nehodu veľmi negatívne ovplyvniť

chod celej ekonomiky spoločnosti.
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ZÁVER

Pojem „safety“ je veľmi zložitý na predstavu, zvlášť ak nazeráme naň z ekonomického

pohľadu. Je náročné presne vyjadriť u bezpečnosti, čo je to v konečnom dôsledku zisk.

Snahou tejto práce bolo priblížiť sa k problematike prevádzkovej bezpečnosti,

ktorá je stále najvyššou prioritou leteckej dopravy. Využitie vzdušného priestoru má

tendenciu sa neustále zväčšovať, s čím súvisí aj zvýšená frekvencia pohybov lietadiel,

a teda obsluha čoraz väčšieho množstva cestujúcich využívajúcich leteckú prepravu. Nie

je potrebné zmieňovať fakt, že zvyšovanie úrovne bezpečnosti je najvyššou

požiadavkou, avšak dôležité je, akým najúčinnejším spôsobom sa bude k tejto

skutočnosti pristupovať. V súčasnosti sa do popredia dostal proaktívny prístup, ktorého

efektívnosť je nepopierateľná. Účelom je síce dosahovať požadovaný stupeň

bezpečnosti, ale využitie ekonomických nástrojov ako cost-benefit analýza či ROI

(Return on Investment), na základe ktorých by sa robili správne investičné rozhodnutia,

by zároveň mohlo zvýšiť celkovú efektivitu procesu riadenia bezpečnosti a prinášať tak

výhody všetkým zainteresovaným stranám.

Cieľom bakalárskej práce bolo podať prehľad možností, ako sa čo najviac priblížiť

k vyčísleniu výnosov v leteckej bezpečnosti pomocou vyššie uvedených ekonomických

nástrojov. V rámci práce bol navrhnutý jednoduchý modelový príklad vyčíslenia nákladov

leteckej nehody a incidentu, ktorého reálna úvaha a výpočet skutočných hodnôt

finančného zásahu spoločnosti v prípade závažnej leteckej nehody je témou

rozsiahlejšou. Tu sa jedná len o teoretickú úvahu a zároveň konceptuálny návrh pre

budúce riešenie skutočného prípadu, ktorý by som v diplomovej práci chcela

podrobnejšie rozšíriť o všetky potrebné výpočty nákladov a výnosov a prehĺbiť to tak na

úroveň použiteľnosti v reálnom svete.
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