## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza nákladů a přínosů pro leteckou bezpečnost
Jméno autora: Veronika Červená
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Peter Vittek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze – Fakulta dopravní – Ústav letecké dopravy

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Zadání odráží potřebu vyjádření benefitů pro uživatele Systémů řízení bezpečnosti. Pro toto téma zatím neexistuje dostatečná znalostní báze.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Autor splnil všechna východiska a doporučení, která mu byla zadána formálně i při konzultacích v průběhu psaní práce.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
Studentka byla aktivní a samostatná. V mnoha ohledech výrazně předčila očekávání.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Práce má vysokou odbornou úroveň, kterou výborné myšlenkové konstrukce.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Práce má vysokou jazykovou úroveň a rozsahem zodpovídá bakalářské práci.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Studentka použila velké množství relevantních zdrojů, které jsou citovány v souladu se stanovenými pravidly a normami.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se věnuje velice aktuálnímu a málo zpracovanému tématu. Postupy výpočtu a definice benefitů se značně liší. Práce poskytuje výborný základ pro další vědecké i praktické zkoumání. Zásadně oceňuji systematizaci a syntézu tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.9.2015

Podpis: